
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 

AREA DI COORDINAMENTO SISTEMA SOCIO-SANITARIO REGIONALE 

SETTORE OSPEDALE E GOVERNO CLINICO 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: SIMONA CARLI 
   
Decreto N° 969 del 26  Marzo 2013 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
Elenco regionale di ricognizione delle unità di raccolta autorizzate alla gestione dell'attività di 
raccolta sangue e plasma umano ad uso trasfusionale. 
 
      
  Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006  
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   28-03-2013 
 
STRUTTURE INTERESSATE:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 
 

Visto l’articolo 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale”, che 
definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9 della sopra citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei Responsabili di Settore; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 220 del 4 febbraio  2013 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico del 
Settore “Ospedale e governo Clinico ”; 
 
Vista la legge del 21 ottobre 2005, n. 219, “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione nazionale di 
emoderivati”; 
 
Visto il Decreto Legislativo del 20 dicembre 2007, n. 261, “Revisione del Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 191, 
recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di sicurezza per la raccolta, il controllo, 
la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano e dei suoi componenti”; 
 
Visto l’Accordo 16 dicembre 2010 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti 
minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta;  
 
 
Vista la Legge regionale 5 agosto 2009 n. 51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;  
 
 
Vista la legge regionale 17 ottobre 2012, n. 57 modifiche alla legge regionale 5 agosto 2009 n. 51 “Norme in materia di 
qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di 
accreditamento”che stabilisce : 
 

- all’ art. 2 che le verifiche sul possesso dei requisiti delle unità di raccolta sangue e degli emocomponenti , di 
cui all’articolo 2, comma 1, lette r a f), del decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261 (Revisione del decreto 
legislativo 19 agosto 2005, n. 191, recante  attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di 
qualità e di sicurezza per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue 
umano e dei suoi componenti), sono effettuate dal comune con le modalità di cui all’articolo 6 e il 
dipartimento di prevenzione si avvale di un valutatore per il sistema trasfusionale inserito nell’elenco 
nazionale istituito con decreto del Ministro della salute 26 maggio 2011 (Istituzione di un elenco nazionale di 
valutatori per il sistema trasfusionale per lo svolgimento di visite di verifica presso i servizi trasfusionali e le 
unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti).” 

- all’art. 3 ,comma 2, che il  comune dispone , con periodicità biennale   rispetto all’ultima verifica effettuata , il 
controllo sul mantenimento dei requisiti da parte di tutte le unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti 
già autorizzate. I comuni possono sempre disporre visite di verifica mirate o altre attività di controllo adegua t 
e in caso di incidenti gravi o reazioni indesiderate gravi.”; 

Ritenuto pertanto necessario, per tutto quanto sopra citato di procedere all’ approvazione dell’Elenco regionale di  
ricognizione delle unità di raccolta  autorizzate alla gestione dell’attività di raccolta sangue e plasma umano ad uso 
trasfusionale con l’indicazione delle sedi, che costituisce l’Allegato A , parte integrante e sostanziale del presente atto 
in modo da consentire ai comuni competenti la presa in carico ai fini del provvedimento autorizzativo; 
 
 
 
 

        DECRETA 
 

 
 

1. di approvare l’Allegato A  Elenco regionale di  ricognizione delle unità di raccolta  autorizzate alla gestione 
dell’attività di raccolta sangue e plasma umano ad uso trasfusionale con l’indicazione delle sedi;  

 
2. di provvedere a  notificare il presente atto ai comuni competenti per la presa in carico ai fini del 

provvedimento autorizzativo. 



 
 
 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a) della LR 23/2007, 
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta Regionale. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                         Il Dirigente 

         SIMONA CARLI 
 



Allegato A
ELENCO REGIONALE UNITA' DI RACCOLTA

PROVINCIA DI FIRENZE

Unità di Raccolta Indirizzo Associazione Titolare

via I Maggio, 17 

Comune di Calenzano
Unità di Raccolta Calenzano via Brunelleschi, 5 

Comune di Campi Bisenzio
Unità di Raccolta Campi Bisenzio
Unità di Raccolta Campi Bisenzio Pubblica Assistenza Campi Bisenzio

via San Quirico, 2/R 
Unità di Raccolta San Donnino Fratellanza Popolare San Donnino
Unità di Raccolta San Piero a Ponti via C. A. dalla Chiesa, 1

Comune di Dicomano
Unità di Raccolta Dicomano via Cesare Battisti, 1

Comune di Fiesole
Piazza Etrusca 

Comune di Firenze
Autoemoteca AF 139 PK 
Autoemoteca DR 005 TL 
Unità di Raccolta Firenze via Bartolomeo della Gatta, 32 

via Pistoiese, 378 
Unità di Raccolta Firenze – IOT viale Michelangelo, 41 

via delle Panche, 41 
via Volterrana, 3/A 

Piazza N. Tommaseo, 15 

Piazza della Misericordia, 1 

Comune di Greve in Chianti
Unità di Raccolta Greve in Chianti via della Pace, 8 
Unità di Raccolta Strada in Chianti Piazzetta del Volontariato, 1 

Comune di Badia a Ripoli
Unità di Raccolta Badia a Ripoli via Chiantigiana, 26 Fratres Badia a Ripoli

Comune di Bagno a Ripoli
Unità di Raccolta Antella via Montisoni, 14 Ven. Conf. Mis. Santa Maria all'Antella

Comune di Barberino di Mugello
Unità di Raccolta Barberino di Mugello Avis Comunale di Barberino di Mugello 

Fratres Calenzano

via Montalvo, 8 Fratres Campi Bisenzio
via Orly, 35 

Unità di Raccolta Capalle Fratres Capalle
via delle Molina, 56/A

Fratres San Piero a Ponti

Fratres Dicomano

Unità di Raccolta Compiobbi Fratres Compiobbi

Fratres Nazionale
Fratres Nazionale
Pubblica Assistenza Humanitas Firenze

Unità di Raccolta Firenze – Brozzi Fratres G. Manetti Brozzi
Avis Comunale di Firenze

Unità di Raccolta Firenze – Rifredi Fratres della Misericordia di Rifredi
Unità di Raccolta Galluzzo Fratres Misericordia Galluzzo
Unità di Raccolta Peretola via Peretola, 68 Fratellanza Popolare di Peretola
Unità di Raccolta Settignano Misericordia di Settignano

Comune di Fiorenzuola
Unità di Raccolta Firenzuola Fratres Firenzuola

Associazione Volontariato Grevigiano
Avis Comunale di  Strada in Chianti



Unità di Raccolta Indirizzo Associazione Titolare

Comune di Impruneta
Unità di Raccolta Impruneta via della Fonte, 3 

Piazza Santa Lucia, 4

Comune di Lastra a Signa
Unità di Raccolta Ginestra Fiorentina
Unità di Raccolta Lastra a Signa vicolo della Misericordia, 7 

Piazza Piave, 1 

via Roma, 63/A 

via Dino Campana, 1

via dell'Abete, 2 

Comune di Pontassieve
Autoemoteca SI 397978 Croce Azzurra Pontassieve
Unità di Raccolta Pontassieve
Unità di Raccolta Pontassieve Croce Azzurra Pontassieve

Comune di Reggello
Unità di Raccolta Tosi

Comune di Rufina
Unità di Raccolta Rufina Piazza Umberto I, 42 

Comune di San Casciano in Val di Pesa
Piazza V. Veneto, 10 

Unità di Raccolta San Casciano Val di Pesa

Comune di Scandicci
Unità di Raccolta Scandicci via Bessi, 2 

Comune di Sesto Fiorentino
Unità di Raccolta Sesto Fiorentino viale Gramsci, 560 
Unità di Raccolta Sesto Fiorentino Piazza della Chiesa, 90 

Comune di Signa
Unità di Raccolta Signa via Argine Strada, 5 

Fratres Impruneta

Comune di Incisa in Valdarno
Unità di Raccolta Incisa Valdarno CRI Incisa in Valdarno

via Chiantigiana, 38 Fratres Lastra a Signa
Fratres Lastra a Signa

Unità di Raccolta Malmantile Avis Comunale di Malmantile

Comune Londa
Unità di Raccolta Londa Avis Comunale di Londa

Comune di Marradi
Unità di Raccolta Marradi Avis Comunale di Marradi

Comune di Palazzuolo sul Senio
Unità di Raccolta Palazzuolo Sul Senio Avis Comunale di Palazzuolo sul Senio

Piazza Cairoli, 7/C Fratres Pontassieve
via di Rosano, 17 

via Diaz, 31 Fratres Pontassieve

Fratres Rufina

Unità di Raccolta Mercatale Val di Pesa Fratres Mercatale Val di Pesa
viale Corsini, 35-37 Fratres San Casciano Val di Pesa

Avis Comunale di Scandicci

Comune di Scarperia
Unità di Raccolta Scarperia via F. Lippi, 5 Fratres Scarperia

Avis Comunale di Sesto Fiorentino
Fratres Sesto Fiorentino

Avis Comunale di Signa



Unità di Raccolta Indirizzo Associazione Titolare

via I Maggio, 3 

PROVINCIA DI LUCCA

Comune di Massarosa
Unità di Raccolta Massarosa Via Vittoria Manzoni, 99 

Comune di Stazzema

PROVINCIA DI PRATO

via N. Machiavelli, 9/C 

Comune di Montemurlo
Unità di Raccolta Montemurlo via Bicchieraia, 6 
Unità di Raccolta Montemurlo

viale Aldo Moro, 20 

Comune di Prato
Autoemoteca FI A54744 

via Pistoiese, 521 

Comune di Vaiano
Unità di Raccolta Vaiano
Unità di Raccolta Vaiano

Comune di Vernio
Unità di Raccolta Vernio via del Bisenzio, 150 

Comune di Tavarnelle Val di Pesa
Unità di Raccolta Tavarnelle Val di Pesa via B. Naldini, 24 Fratres Tavarnelle Val di Pesa

Comune di Vicchio
Unità di Raccolta Vicchio Fratres Vicchio

Fratres Massarosa

Unità di Raccolta Ponte Stazzemese via Don Lazzeri, 24 Avis Comunale di Stazzema

Comune di Carmignano
Unità di Raccolta Carmignano – Comeana Avis Comunale di Prato

Avis Comunale di Prato
via Contardi, 17 Fratres Prato

Comune di Poggio a Caiano
Unità di Raccolta Poggio a Caiano Fratres Poggio a Caiano
Unità di Raccolta Poggio a Caiano via Cioppi, 33/A Avis Comunale di Prato

Fratres Prato
Unità di Raccolta Narnali Fratres Prato

via Valbisenzio, 205 Avis Comunale di Prato
viale Fratelli Rosselli, 13 Fratres Prato

Avis Comunale di Prato



Unità di Raccolta Indirizzo Associazione Titolare

PROVINCIA DI SIENA

via Vesuvio, 15 

Comune di Chiusi 
Unità di Raccolta Chiusi

Comune di Montalcino
Unità di Raccolta Montalcino via Prato Ospedale, 6 

Comune di Sarteano 
Unità di Raccolta Sarteano via Umbria, 18 

Comune di Chianciano Terme
Unità di Raccolta Chianciano Terme Avis Comunale di Chianciano Terme

via Pietriccia, 10 Avis Comunale di Chiusi

Avis Comunale di Montalcino

Avis Comunale di Sarteano


